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Zagreb, 22. studenoga 2013.

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

Na temelju dlanka 196. Poslovnika Hrvatskog sabora, na Konadni prijedlog
zakona o izmjenama Zakona o podrucjima posebne drZavne skrbi, PZbr.517, Klub
zastupnika SDP-a podnosi slijededi a m a n d m a n:

Na dlanak 1.

e lanak 1. mijenja se i glasi:

,,U Zakonu o podrudjima posebne drZavne skrbi (Narodne novine, br. 86/08., 571011.
i 511013), dlanak 21. mijenja se i glasi:

(1) lznimno od odredbi dlanka 2. ovoga Zakona i odredaba Zakona o porezu na
promet nekretnina (>Narodne novine<<, br. 69/97., 26/00., 12710A., 153102. i 22111"),
porez na promet nekretnina ne placaju grad'ani koji stjedu nekretnine u vlasni5tvu
Republike Hrvatske u svrhu stambenog zbrinjavanja a koje se nalaze na podrudjima
posebne drZavne skrbi, ako imaju prebivali5te na adresi nekretnine koju stjedu.

(2) Porez iz stavka 1. ovoga dlanka naknadno se placa ako se u roku od 10 godina
od dana stjecanja nekretnine nekretnina otudi, ili ako porezni obveznik promjeni
prebivaliSte.

(3) lznimno od stavka 2. ovoga dlanka, ako gradanin, koji je na temelju stavka 1.

ovoga dlanka ostvario pravo na oslobodenje od pla6anja porcza na promet
nekretnina, otuduje nekretninu zakojuje ostvario oslobodenje u roku od 10 godina, u
vlasni5tvo osobi nasljedniku prvoga nasljednog reda koji ima prebivali5te na podrudju
posebne drZavne skrbi, naknadno ne placa porez iz stavka 1. ovoga dlanka. U tom
sludaju novi stjecatelj stupa u poloZaj pravnog slijednika osobe iz stavka 1. ovoga
dlanka, a rok iz stavka 2. ovoga dlanka raduna od kada je prednik stekao nekretninu."



ObrazloZenje

PredloZenim Amandmanom predlaZe se izmjena dlanka 1. budu6i brisanjem cl. 21. u
cijelosti isti
bi izazvao neravnopravnost gradana u ostvarivanju njihovih prava prilikom
stambenog zbrinjavanja, odnosno kupnjom stanova u vlasni5tvu Republike Hrvatske.
Uzimajuci u obzir da veliki broj stanova u vlasni5tvu Republike Hrvatske na podrucju
grada Vukovara nije otkupljen unatod volji korisnika stanova, brisanjem ove porezne
olak5ice isti bi bili dovedeni u neravnopravan poloZaj u odnosu na gradane koji su
ranije otkupili stanove.

Predlagatelj PrijedlogaZakona o izmjenama Zakona o podrudjima posebne drZavne
skrbi u ocijeni stanja kao razlog za ukidanje ove olakSice navodi prosjedne razine ove
porezne olak5ice na podrucju Poreznih uprava Osijek, Sl. Brod, PoZega, Bjelovar i

Sisak te se one krecu izmedu 1.168,00 kn i 2.279,00 kn, te navodi kako se radi o vrlo
malim iznosima koje nisu znad,ajan poticaj za pove6anje prometa nekretnina.

Prema podacima Porezne uprave Vukovar prosjedna razina ove porezne olak5ice u

2011. god. iznosila je 8.383,51 kn a odnosi se na 1137 predmeta. Procjenjuje se da
ce u 2A13. god. prosjedna razina porezne olak5ice iznositi 10.000,00 kn po demu je
vidljivo da nije rijec o malim iznosima te je ova porezna olakSica znadajna za promet
nekretninama na podrudju Grada Vukovara. Takoder iz podataka Porezne uprave
Vukovar najvedi dio predmeta odnosi se na kupnju stana.
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